

Nr. 155

BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

- 4 N Zesłanie Ducha.
- 5 P Świąt. Bonif.
- 6 W Norberta
- 7 S Suchy dz Roberta
- 8 C Maksyma B. W.
- 9 P Suchy dz. Felic
- 10 S Suchy dz. Marg.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1890  
Miesięcznie " 630  
za roznośnienie  
70 mk. miesięcznie  
Z przes. poczt.  
Kwartalnie mk. 2100  
Miesięcznie " 700  
poza Łodzią egz. 32

w Ameryce

1/2 dolara miesięcznie  
Konto Pocztow. Kasy  
Oszczędności 60.594.  
Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41  
TELEFON 28,

# ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek, dnia 9 czerwca 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ośiar administracja nie odpowiada.

## Oświadczenie Naczelnika Państwa

WARSZAWA, 8 (PAT) Dzisiaj na godz. 11,30 Marszałek Sejmu zwołał posiedzenie konwentu senjorów w celu wysłuchania wyjaśnień Naczelnika Państwa w sprawie obecnego przesilenia gabinetowego. Punktualnie o godz. 11,35 przybył do Sejmu Naczelnik Państwa.

Po otwarciu posiedzenia marszałek zwrócił się do Naczelnika Państwa z prośbą, aby zechciał przedstawić swe stanowisko w sprawie obecnego przesilenia i podać przyczyny ustąpienia rządu. Naczelnik Państwa zabrał głos, które to oświadczenie podajemy poniżej, poczem Marszałek oświadczył, że dyskusji nad deklaracją nie będzie, natomiast członkowie konwentu mogą zadawać Naczelnikowi Państwa pytania. Pytania postawili posłowie: Głabiński, Rataj, Dubanowicz, Matakiewicz, Czerniewski i Stanisław Grabowski. Pytania sprowadzały się do następującej treści: 1) Czy istotnie Naczelnik Państwa zmierzał do uzyskania większych kredytów mobilizacyjnych? 2) Czy powodem dymisji nie była chęć utworzenia mocniejszego rządu dla przeprowadzenia nowych wyborów? 3) Czy Naczelnik Państwa nie zmierzał do rozszerzenia kompetencji naczelnego dowództwa?

Naczelnik Państwa na wszystkie pytania odpowiedział przecząco. Po udzieleniu odpowiedzi Naczelnik Państwa opuścił zebranie konwentu, a następnie Sejm.

WARSZAWA 8 (PAT) Przemówienie p. Naczelnika Państwa, wygłoszone na konwencie senjorów w dniu 8 b. m. brzmi: Na prośbę p. marszałka Sejmu, abym na Konwencie senjorów wyjaśnił przyczyny obecnego kryzysu ministerjalnego, oświadczam, że udzieliłem dymisji gabinetowi, kierując się następującymi motywami.

Państwo wchodzi obecnie w okres, w którym rządzenie nim staje się znacznie trudniejszym zadaniem. Przeżywać będziemy w najbliższym czasie okres wyborów, których wpływ daje się już w obecnej chwili odczuć. Państwo będzie przechodziło zwykłe skutki gorączki wyborczej, tem niebezpieczniejszej, że będzie ona rozgrywała się na tle niedostatecznie uregulowanych i wzburzonych może duże wahania opinii i sytuacji międzynarodowej. Nie przewiduję, aby ta sytuacja do okresu wyborczego utrwaliła się na tyle, by nie była ona przedmiotem namiętnych haseł wyborczych, a przez to samo nie wpłynęła na proces wyborów, czyniąc go jeszcze bardziej ciężkim.

Trudności te przezwyciężyć może jedynie rząd o dużym autorytecie, rząd mogący względnie swobodnie przechodzić do porządku dziennego nad wszystkim tem co w procesie wyborczym jest związane z chwilą. Rząd który w momencie osłabienia organizmu państwowego, gorączką wyborczą, potrafi strzec powagi i siły państwa na zewnątrz. (2)

Przy rozważaniu stanowiska rządu do tymczasowego przykrością skonstatować musiałem, że rząd ten tego autorytetu nie posiada. Wyszedł on, jako sformowany przez Sejm Ustawodawczy przy okolicznościach, które niezależnie zupełnie od wartości, czy to p. prezydenta ministrów, czy też jego współpracowników, czynią z niego pod względem autorytetu jedynie malum necessarium.

W odczuciu tego braku autorytetu próbowałem on w ciągu swego urzędowania znaleźć zwiększenie tego autorytetu u mnie, jako Naczelnika Państwa. Z przykrością musiałem stwierdzić przed panami ministrami, że autorytetu prawnego nie mam i nie mogę go wskutek tego użyć, a jak to przed p. ministrami skonstatowałem, w pracach swych muszę szukać oparcia o ich własny autorytet prawny. Wobec tego wszystkiego, gdy p. prezydent wraz z całym gabinetem postawił kwestję mego zaufania, z którą łączył dla siebie możliwość prowadzenia spraw państwowych, żądając w przeciwnym razie dymisji, odpowiedziałem, że nie wchodząc w określenie wartości pp. ministrów, jako pracowników państwowych, — nie mam zaufania do tego rządu, aby posiadał taki autorytet, jaki jest wymagany przy rządzeniu państwem w coraz trudniejszych okolicznościach i stosownie do życzenia udzieliłem mu dymisji.

WARSZAWA, 8, (PAT) Już po opuszczeniu konwentu senjorów Naczelnik Państwa wystosował do p. marszałka Sejmu dodatkowe oświadczenie do złożonego na konwencie senjorów. Oświadczenie to brzmi:

Z obowiązku lojalności względem ustępującego rządu dodać muszę, że podałem się on do dymisji po posiedzeniu Rady Ministrów, odbytem ze mną razem w dniu 2 czerwca b.r. Na posiedzeniu tem rozpatrywana była tylko część zagadnień państwowych specjalnie dotycząca ogólnej administracji państwowej i koordynacji rozlicznych jej funkcji. Sprawę tę oceniłem bardziej pesymistycznie, niż to w krótkiej dyskusji ocenili, o ile mi się zdaje pp. ministrowie. Przy osobistej rozmowie tego samego dnia z p. prezydentem ministrów chcąc dokładniej ocenić sytuację na podstawie szerszej, prosiłem o odłożenie dalszego rozpatrywania sprawy dymisji do dnia 6 b.m. Po rozprawie w ciągu tych 5 dni i po przedstawieniu pp. ministrom sytuacji rządowej tak, jak ją pojmuję i jak ją wyraziłem w mem oświadczeniu, — udzieliłem rządowi dymisji.

### List od prez. Ponikowskiego

Konwent odbywał dalszą debatę, podczas której Marszałek otrzymał list od prezydenta Ponikowskiego treści następującej: „W ostatnich tygodniach Rząd miał możliwość przedłożyć sejmowi program rządu, budżet i sprawozdanie min. spr. zagr. Do wystawiania nowego programu nie miał powodu. Na pytanie Naczelnika Państwa, jak rząd zapatruje się na obecna sytuację Polski, Rząd za-

komunikował krótką odpowiedź Naczelnikowi Państwa, tak, że Naczelnik Państwa wyraził się z niezadowolaniem o ogólnej administracji państwa i trudności skoordynowania prac wojskowych i cywilnych, oraz podkreślił nieokreśloną sytuację prawnopañstwową naczelników władz wojskowych, wobec czego Naczelnik Państwa bezwzględnie zakwestjonował działalność całej maszyny państwowej, co ma wielkie znaczenie nie tylko na zewnątrz państwa, a także na wzgląd trudnej sytuacji politycznej Rząd uczuł się zniewolonym zgłosić swą dymisję. Rząd zgłosił dymisję ze względu na brak zaufania do Rządu.

Po odczytaniu listu b. prezyd. Ponikowskiego zabierali głos posłowie Barlicki, Grabowski, Lutosławski, Chądzyński, Stapiński, Moraczewski i Dubanowicz. Tematem dyskusji było uzgodnienie, czy w obecnej sytuacji rząd ma być bliżej wysłuchany, czy też uważać sprawę za dostatecznie wyjaśnioną i przyjąć do tworzenia nowego rządu.

Po wyczerpującej dyskusji postanowiono dać możliwość klubom na zbadanie sytuacji politycznej i zajęcia stanowiska. Następne posiedzenie konwentu naznaczono na jutro na godz. 12 w południe.

### Naczelnik Państwa u prez. Ponikowskiego.

WARSZAWA 8 (PAT) Pisma warszawskie donoszą: Naczelnik Państwa z Sejmu udał się wprost do prezydium ministrów, gdzie odbył z prezydentem Ponikowskim ściśle poufną naradę trwającą przeszło godzinę, poczem o godz. 1,35 wyjechał z powrotem do Belwederu. (o)

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE

### Termin notyfikacji podziału G. Śląska.

(wp) Na skutek interwencji poselstwa polskiego konferencja ambasadorów odbyła w środę posiedzenie poświęcone sprawie G. Śląska. Konferencja ustaliła datę 10 czerwca jako termin notyfikowania rządowi zainteresowanym linii granicznej podziału G. Śląska. (o)

### Konwencja pocztowa z Rosją.

(wp) Wstępne rokowania w sprawie zawarcia z Rosją konwencji pocztowo-telegraficznej są już na ukończeniu. Konwencja zostanie podpisana w dniach najbliższych. (8)

### Z sejm.

WARSZAWA 8 (PAT) Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia Sejmu była ratyfikacja dodatkowej umowy polsko-niemieckiej w sprawie G. Śląska. Referował pos. dr. Seyeda. Ustawę przyjęto we wszystkich trzech czytaniach.

Marszałek oznajmił, że następne posiedzenie Sejmu odbędzie się prawdopodobnie we wtorek po południu o godz. 4-ej. (o)

## POSTĘP I REAKCJA.

W ostatnim naszym przesileniu, jak zresztą zawsze u nas, ujawniły się dwa zasadnicze prądy: ludowy, postępowy, oraz narodowy czyli reakcyjny, wsteczny...

Za reakcjonistami stanęła inteligencja, oraz wszystkie inne żywioły, które w prawie i w ciężkiej orce rodzinnych zagonów widzą szczęście narodu; za sztandarem postępu nieprzejrzane tłumy: żydzi, socjaliści, „wyzwolenowcy” i cała masa ciemnego niechlujnego, nieumiejącego pisać chłopstwa, którego duchowemi ideałami są wysokie ceny kartofli i zboża, a marzeniem życia cudzy las lub cudza ziemia, otrzymana bezpłatnie na mocy bezprawia, popularnie zwanego reformą rolną.

Miedzy temi dwoma odłamami życia społecznego Polakom zawzięta walka.

Wstecznicy chcą praw, chcą istotnej wolności ludu, chcą silnego, mocnego państwa — postępowcy uważają, iż najlepszą formą rządu jest wzajemna grabież pasażerów na cudzy koszt, formy rządu zbliżone do wschodniego sąsiedztwa, i mimo ciągłych deklamacji i powtarzania wszelkich odmian aż do znudzenia od ludu, ludu, ludowi, dla ludu, — gdzie mogą popierają autokratyczne zapędy, każdego, na którym spodziewają się coś zarobić...

Charakterystycznym dla całego „postępu” polskiego jest stanowisko „Piasta” przy ostatnim przesileniu ministerjalnym.

Oficjalny przedstawiciel tej partji, óczywiście Rataj, z ojca i dziada Rataj twierdzi, że stronnictwo jego będzie przeciwnie próbom tworzenia gabinetu parlamentarnego. Dalej jest zdania, iż należy aby Naczelnik Państwa wziął większy udział w formowaniu gabinetu, przez wskazanie odpowiedniego kandydata i polecenie mu wespół z czynnikami sejmowymi sformowania rządu.

Gdyby, było to osobiste zdanie szanownego posła nie dziwiłobyśmy się temu, znów tak bardzo; trudno bowiem żądać aby miejscy Rataje, zostający lata całe pod intelektualną opieką karbowego mogli od razu zrozumieć treść i wartość swobodnych konstytucyjnych — ale ponieważ za tym ordynaryuszem naszego Sejmu stoi najliczniejsze stronnictwo w Polsce, którego nie można zbyt posądzać o miejski idealizm, prawdopodobnie więc, kryje się za tem obietnica jakiejś nowej postępowej reformy, jakiejś leśnej koncesyjki, przy których napewno coś komuś przepadnie. —

Lajola naszych socjalistów, towarzyszy Ignacy, którego o brak inteligencji przecie trudno posądzać, też wypowiada się w tej mierze oficjalnie imieniem socjalistów, iż zwiększenie autorytetu Nacz. Państwa (autorytetu czy autokracji, p. Daszyński?) jest obowiązkiem dla stosunków politycznych Polski.

Ten sam pogląd podzielał w carskiej Rosji — u nas Mienszykow, w Austrii cały szereg c. i k. ministrów a w Niemczech każdy junkier, — nie było jednak wtedy powodów, aby ich zaraz tak gwałtownie zaliczać do postępowców...

Zdaje się nieulegać wątpliwości, że przy tym postępie polskim głównym czynnikiem, przy formowaniu zasad i popieraniu kogoś, gra najważniejszą rolę kwestja wpływów danego osobnika i koncesji jakie można przy nim uzyskać, a walka o ideje praworządności i zwanych narodowców recte reakcjonistów jest właściwie jedynie wymijaniem ciosów chłopskiej klony, która dla ludowców jest jedynym argumentem zasługującym na poważenie.

A. S.

## Schanzer o konferencji genueńskiej

RZYM 8 (PAT) W izbie deputowanych po dyskusji nad polityką zagraniczną Włoch, minister Schanzer wygłosił obszerny przemówienie, w którym oświadczył, że dla wydania ostatecznego sądu o konferencji genueńskiej, trzeba czasu, gdyż wpływ jej na sytuację ekonomiczną i polityczną Europy jest kwestją przyszłości.

Co do polityki zagranicznej Włoch min. Schanzer oświadczył, że Włochy żyją z Francją w serdecznej przyjaźni. „W istocie uważamy przyjaźń Włochy i Francji — mówił min. Schanzer — za jedną z zasadniczych podstaw naszej polityki, za warunek nieodzowny do utrzymania pokoju w Europie. Stosunki nasze z innymi narodami, reprezentowanymi w Genui, a w pierwszym rzędzie z Niemcami, stwierdzam to z największą radością, dzięki konferencji genueńskiej wyjaśniły się i skonsolidowały. Prócz jak najściślejszych stosunków z całą ententą, serdeczne stosunki łączą Włochy z Polską, oraz utrzymana jest tradycja przy-

jaźni z Rumunją. Z rządami tych krajów odbywa się wymiana zdań, która wróży o owocnej współpracy w przyszłości. Co do Austrii Włochy zmierzają do uzdrowienia tam poważnej sytuacji ekonomicznej i finansowej, w jakiej znalazło się to państwo. Polityka w stosunku do Węgier opiera się w dalszym ciągu na przyjaznym odnośzeniu się, co zaś do grupy państw bałtyckich i neutralnych, minister stwierdza że wszystkie te państwa śleżą z widoczną sympatją rozwój polityki włoskiej. Mówiac o Ameryce, Schanzer zaznacza, że przyjaźń wielkiego narodu do Włoch, której dał dowód w Waszyngtonie, Włochy bardzo sobie cenią. Zauważa że Ameryka nie przyjęła zaproszenia na konferencję do Hagi. Być może, że jeszcze nie wybiła godzina interwencji amerykańskiej w odbudowie ekonomicznej Europy. Jest jednak przekonany, że godzina ta zbliży się szybciej, niż się ogólnie przypuszcza. (o)

## Wznowienie rokowań z Litwą i Finlandją

WARSZAWA (Polp) Ministerstwo Spraw Zagranicznych otrzymało od rządu litewskiego zawiadomienie o zgodzie rozpoczęcia rokowań co do zawarcia konwencji pocztowo-telegraficznej i konsularnej.

O terminie i miejscu rokowań rząd polski ma zakomunikować rządowi litewskiemu.

Rokowania mają być prowadzone w Warszawie. (10)

WARSZAWA (Polp) W związku z zażegnaniem przesilenia gabinetowego w Finlandji w końcu czerwca nastąpi wznowienie polsko-finlandzkich rokowań w sprawie zawartej na Konferencji Warszawskiej ugody.

Rokowania odbywać się będą w Helsiנגforsie. (10)

## Wrażenie memorandum Poincarego

Entuzjastyczne przyjęcie przez opinię amerykańską

NEW YORK (PAT) Havas. „New York Times”, poświęca obszerny artykuł w sprawie memorandum francuskiego, rozesłanego państwu zaproszonym do udziału w konferencji rzeczoznawców w Hadze. Dziennik podnosi z uznaniem jasność i siłę argumentu Poincarego, który zajmuje stanowisko bardzo zbliżone do stanowiska Hughes'a. Francja — pisze dziennik — staje obok Stanów Zjednoczonych w dziedzinie polityki ogólnej, mającej być zastosowaną względem rządu sowiektów. Dziennik dodaje, że rządy angielski i włoski będą mogły

wyjść z sytuacji zawiątkanej prowadzonej przez nie w Genui nie inaczej, jak zajmując kierunek polityki poprzedniej. Mówiac o tej samej sprawie, „Wordl” wyraża zdanie, by do tezy francuskiej przyłączyły się największe mocarstwa. Dalej pisze: Jeżeli sowiekty chcą być uznane lub uzyskać pożyczkę zagraniczną, wówczas muszą sobie wytłumaczyć, że idea zawarta w memorandum w sprawie długów, własności prywatnej i zobowiązań narodowych są wyzwalane nie tylko przez Francję. (4)

## Do jaskini lwa

LEAEIELD, 8 (PAT) Arcybiskup Kanterbury zwrócił się z propozycją do wszystkich kościołów angielskich aby te wysłały swoich przedstawicieli do Rosji dla zebrania wiadomości o prześladowaniu patriarchy Tichona przez rząd sowiektów i reszty duchowieństwa prawosławnego. Propozycja ta stoi w związku z protestem, jaki wystosowano przez kościół angielski do rządu sowiektów. Na protest ten rząd sowiektów odpowiedział, że był zmaszony ukarać tych przedsta-

wicieli duchowieństwa prawosławnego, którzy wstąpili przeciwko władzom sowieckim, mającym na celu zebranie funduszu na akcję przeciwko godowi. Wobec tego, że odpowiedź rządu sowiektów uznano za niewystarczającą i niewyjaśniającą istotnego stanu rzeczy, arcybiskup Kanterbury zaproponował przedstawicielom kościoła angielskiego udać się do Rosji w celu zbadania sytuacji na miejscu. (8)

## Z OSTATNIEJ CHWILI

STREJK W TELEFONACH WARSZAWSKICH.

WARSZAWA, (wł) Dziś wybuchł w Warszawie strejk telefonistek. Od rana telefony są nieczynne. (8)

PREZ. HARDING WEZMIE UDZIAŁ W KONF. HASKIEJ.

KOBLENCJA (PAT) „Telegraphen Compagnie” donosi: Dziennik amerykański wydawany tu dla wojsk amerykańskich donosi z Waszyngtonu, że prezydent Stanów Zjednoczonych zdecydował się już miał na wzięcie udziału w konferencji haskiej. Odnosne zawiadomienie odejść już miało do Londynu.

Kwestja, w jakiej formie Stany Zjednoczone byłyby reprezentowane na konferencji haskiej nie jest jeszcze wyjaśniona. (10)

NIEMCY I REPUBLIKI SOWIECKIE.

BERLIN, 8, (wł) „Rothe Fane” donosi, że rokowania rządu niemieckiego z republikami Gruzji, Ukrainy i Azarbejdżanu w sprawie zawarcia traktatów handlowych zostały

przerwane. Podobno, przedstawiciele Ukrainy zażądali wypłacenia 400 milionów marek, tytułem odszkodowania za czas okupacji niemieckiej, pomimo, że podług traktatu w Rapallo, obydwie strony przekreśliły długie wzgle dem siebie. Rząd niemiecki uważa pretensje ukraińskie za niemożliwe do przyjęcia.

## KRONIKA TELEGRAFICZNA

(kt) Donoszą z Tokio, że przyczyną dymisji gabinetu japońskiego jest nieporozumienie wynikłe pomiędzy ministrem oświaty, komunikacji a resztą gabinetu. (8)

(kt) Z Sofji donoszą: W niedzielę otwarto z okazji 4 kongres partji komunistycznej. Obecni byli delegaci Grecji, Rumunji i Rosji. Wczoraj kongres zakończył swe obrady. (8)

(kt) Wczoraj odbył się w Belgradzie ślub króla Aleksandra z księżniczką Marją.

(kt) Na wczorajszym plenarnym posiedzeniu Zjazdu związku popierania Ligi Narodów uchwalono przyjęcie Niemiec do Ligi Narodów.



## NA MARGINESIE.

## „Quo Vadis...”

Zakochałem się!... Trudno!... Chodzę więc rozanielony niczem pensjonarka przechodząca żąbkowanie psychiczne, czyli tak zwane cielece lata, — a minę mam podobną mopsowi zakatarzonemu przy najidealniejszej pełni księżyca. Mogę iść w konkury z wszystkimi „Albinami” świata, bo miłość ma nie zna końca, ni miary.

Zapytacie zapewne o powód tego wielkiego uczucia — u mnie, zdecydowanego wroga kobiet, cynika zatwardziałego i bezbożnika? Zapytacie o nią bóstwo me wynzione i cud cudów?!

To proste! Objekt mej miłości, wiedząc o tem, że tworzę i zajmuję się literaturą, nie rozmawiał ze mną nigdy o niej. To wystarczyło, aby mnie usidlać. Bo wierzę mi, nie ma gorszej kobiety na świecie jak ta, która edukację swą zaczyna od Przybyszewskiego i De kameronu, a kończy na łaskawem skonstatowaniu, że żył kiedyś podobno i pisał jakiś Rey. Tego rodzaju kobiety zamęczały mnie zawsze.

— Pan pisze?

— Tak, — weksle!

— Eee... Ale czyta pan dużo, prawda?

— Owszem przeglądam codziennie w kawiarni wszystkie pisma krajowe i zagraniczne, łowiąc głównie ogłoszenia małżeńskie, — kpię dalej.

— Pan przecież inteligentny?

— Mature zdałem większością głosów.

— Bo ja jestem bardzo inteligentna i bardzo dużo czytałam. Ach... panie... „Dzieje grzechu”... Ewa... bajeczna... co? „A... Kult ciała” Srokowskiego? „Cud Hanka w szkarłacie”... Zapolska... Zola... Maupassant... Hep-ta — i Dekameron... Ewersa „Alraune”...

— A „Quo vadis” Sienkiewicza — przeczytawam zniecierpliwiony — pani czytała?

— Nie, ale byłam na tem... w kinematografie.

Kur. St.

## Na skarb państwa

Lwowskie „Słowo Polskie” donosi, iż testament śp. Skarbka przekazuje cały majątek skarowski państwu. Majątek ten obejmuje oprócz ziemi uprawnej zakłady przemysłowe i szereg przedsiębiorstw. ☺

STEFAN GRABINSKI.

## KOCHANKA SZAMOTY,

(kartki zeznalezionego pamiętnika).

Nie zawsze zastaję ją po wejściu do pokoju. Czasem muszę czekać przez dłuższy czas, zanim wyjdzie na powitanie. A czyni to za każdym razem tak niepostrzeżenie, tak cicho, że nigdy nie wiem, kiedy i skąd nadeszła.

Ileokroć Jadwiga każe czekać na siebie dłużej, odczuwam nieprzepartą chęć wpatrywania się w grecką tarczę vis-a-vis wejścia. Nie wiem skąd przychodzi mi czasem myśl, że umieszczono ją tam naumyślnie, by zwracała na siebie uwagę wchodzącego i chwytala mu oczy w swe błyszczące kręgi. Kto wie czy nie ona właśnie jest powodem dziwnego stanu, w który czasem popadam?...

Jeszcze jeden szczegół, z którego niezupełnie jestem zadowolony; właściwie drobnostka, a jednak niepożądana. Jadwiga lubi aż do przesady zakrywać głowę rodzajem greckiego woalu z oslepiająco białej, gęstej tkaniny. Nie cierpię tej zasłony! Gdyby przynajmniej owijała nią tylko włosy i tył głowy — lecz ona kryje nieraz poza nią swe alabastrowe czoło, chowa zazdrośnie przede mną część twarzy, zataja usta, oczy...

Zirytywany ostatnim razem tą trochę wschodnie zwyczajem przypominającą maskaradą, zatrzymałem umykającą mi silnie za ramie. Ruch mój był szorstki i niezgrabny;

## WIADOMOSCI Z KRAJU.

## Letniska w niebezpieczeństwie

(K) W Zakopanem omawiają palącą sprawę zwiekszającego się w sposób zastraszający zalewu uzdrowiska tego przez żydów. Sytuacja jest tak krytyczna, że o ile w krótkim czasie społeczeństwo nie rozwinie energicznej przeciw akcji, stanąć możemy wobec przeobrażenia się tradycyjnego uzdrowiska polskiego w połowie w brudne, cuchnące ghetto, a w części pozostałej w miejscowość kuracji i rozrywek, upasionych na wyzysku i spekulacji żydowskich pa skarzy i kapitalistów

Nietylko Zakopane, bo Szczawnica, Krynica i inne Sławuty lub nasze letniska całkowicie są opanowane przez żydów do tego stopnia, że dla chrześcijan nie będzie miejsca odetchnąć świeżem powietrzem lub leczyć się. (7)

## Ilu ludzi i dokąd wyjechało w roku ub. z Polski poza morze.

(K.) Ruch emigracyjny z Polski w cyfrach okrągłych w roku ub. przedstawiał się następująco: Stany Zjednoczone 66,000; Kanada 6,000; Palestyna 2,500; Argentyna 4,430; Kuba 500; Inne kraje zamorskie około 300. Razem 79,730. — Z powyższej liczby emigrowało: przez Gdańsk 32,000; przez Antwerpię 30,000; przez Tryst 6,500; przez Rotterdam 5,000; przez Havre 3,000; przez Cherbourg 2,000; przez Bordeaux 1,100; przez Amsterdam 437; przez inne porty około 1,193. Razem 79,730. Z powyższego tysiąca osób jadących przez inne porty większa część — według wszelkiego prawdopodobieństwa, przypada na emigrantów, którzy w sposób nielegalny przedostali się do Niemiec i przez porty niemieckie, Hamburg i Breme, udali się do Ameryki.

Wyjazd na legalnej drodze przez porty niemieckie jest niemożliwy, gdy Urząd Emigracyjny udziela swojej wizy tylko tym emigrantom, którzy wykazują się posiadaniem karty okrętowej na jedną z linii okrętowych, koncesjonowanych w Polsce. Pomiędzy zaś temi linjami niema ani jednej linii niemieckiej. (5)

## Dar Poli Negri.

(K) Znana szerszej publiczności gwiazda kinematografii Pola Negri przed niedawnym czasem nabyła dla siebie realność w Bydgoszczy.

Odpowiednio przerobiony dom, miał być ową cichą przystanią, gdzie utalentowana artystka po kinosensacyjnych sukcesach mogłaby w spokoju i kontemplacji oddać się zasłużonemu wypoczynkowi. (2)

Niestety, upragnioną prostotę psuła stojąca tuż obok okien domu artystki na placu publicznym, ohydna statua Djany, naciągającej łuk. Statua była brzydka, roboty ciężkiej ze sztuką nic wspólnego nie miała. Toteż spędzała ona sen z oczu artystki, psuła jej humor i denerwowała ją.

Aż raz jednego u władz municypalnych miasta zjawia się osobisty sekretarz artystki i proponuje zdumionym ojcom sławnego grodu zburzenie do podstaw statui i wzniesienie koszttem artystki — pomnika Prusa.

Miasto wyraziło swą zgodę.

Dzięki ofiarności artystki stanie w Bydgoszczy pierwszy pomnik tego wielkiego pisarza. (2)

## Miqawki republikańskie,

## KTO NIE NADESZAŁ TELEGRAMU?

(o) Przed trumną ś. p. Aleksandra Skarbka pochylili się sztandary partyjne wszystkich stronnictw w Polsce. W zmarłym uczono nie złoony charakter i czysty, płomienny patriotyzm — przymioty nie często spotykane u polityków doby powojennej. Ludowiec Baiko i socjalista Loevenherz, biskupi, ministrowie, z prez. Ponikowskim, generałowie, rektorzy Wszechnic, chłopci, nawet niektórzy żydzi, nawet Lew Hankiewicz, przywódca ukraińskich socjalistów, którzy w czasie walki o Lwów stał po drugiej stronie frontu — nadeszli na ręce wdowy po Skarbku serdeczne telegramy kondolecyjne. Pogrzeb ś. p. Skarbka stał się manifestacją ogólnonarodową, wzięły w nim udział ogromne tłumy, przede wszystkim mieszczanstwa, robotników narodowych, delegacje chłopskie i t. d.

Brakowało tylko jednego telegramu, jednego objawu solidarności ze społeczeństwem, jednego go hołdu wobec zasługi i prawości.

Brakowało telegramu od Naczelnika Państwa Piłsudskiego...

Co zresztą doskonale harmonizuje z owym telegramem, jaki komenda wojskowa wysłała w swoim czasie do Przemyśla, gdzie Skarbek organizował odzież dla Lwowa:

„Gdyby Skarbek okazywał za wiele energii, aresztować go”.

Tak pisze „Głos Narodu”. (10)

rozdarłem jej kosztowny, śnieżno-biały peplos, którego duży kawałek pozostał mi w ręku. Schowałem go na pamiątkę i noszę ciągle przy sobie...

Onegdaj w sobotę zrobiłem dziwaczne spostrzeżenie. Jak zwykle pod wieczór, wszedłszy do willi, nie zastałem jeszcze Jadwigi w pokoju. Unikając spojrzenia Meduzy, na tarczę, poszedłem w kierunku niszy, oddzielonej od reszty sypialni długą, białą kotarą, zwisającą do posadzki z mosiężnych wałków. Wtem spostrzegłem, że brzeg jej nosi ślady rozdarcia; mniej więcej w połowie wysokości zasłony szczyrzyła się półkolista wyrwa. Machinalnie wzięłem do ręki materję i zacząłem przesuwając ją w palcach. Miękkość i jedwabistość tkaniny nasunęły mi pewne skojarzenia. Odruchowo sięgnąłem do kieszeni i wydobyłem schowany na pamiątkę fragment peplosu. Nagle porównałem kształt jego z rysunkiem wyrwy na kotarze. Jakaś myśl dziwna przysłała mi do głowy. Wydały mi się identyczne. Przyłożyłem kawałek trzymany w ręce do rozdartej brzozy kotary. Szczególnie! Odcinek greckiej szaty wypełnił lukę najdokładniej!! Jak gdyby to był kawałek oddarty nie z jej sukni, lecz z kotary, lub jak gdyby peplos i zasłona były jednym i tem samem...

W pół godziny potem, witając się z Jadwigą, bacznie przypatrywałem się jej sukni. Lecz ślady rozdarcia zniknęły; szata spadała ku stopom w przezręczystych fałdach, nie skazanych najlżejszą skazą.

Ona znać zauważyła, że ją obserwuję, bo uśmiechnęła się napół figlarnie, napół za-

gadkowo. Wtedy, unosząc w górę oddarty kawałek peplosu, poprowadziłem ją do niszy, by tu pokazać jej to, co zaobserwowałem. Lecz rzecz dziwna! Kotary już nie było! Śmieszna myśl nasunęła się niespodzianie:

— Czyżby „pożyczyła” jej sobie do peplosu?...

Zrobiłem ciekawe „odkrycie”. Ona ma na ciele znaki przyrodzone podobne do tych, które i ja posiadam. Znamiona nasze są właściwie całkiem identyczne. Zabawny zbieg przypadku! Tem zabawniejszy, że znaki występują nawet na tych samych miejscach. Jeden ciemno czerwony, w kształcie winnego grona wielkości orzecha, na prawej łopacie, i drugi, w postaci t. zw. „myszki”, wysoko w lewej pachwinie! Przypadkowe podobieństwo tych szczegółów fizycznych zastanawia tem bardziej, że kształty znaków nie mają wcale cech typowych i często spotykanych, — przeciwnie, posiadają charakter wyjątkowy i silnie zindywidualizowany. Śmieszna historia — nieprawdaż?...

Lecz zauważyłem i coś innego jeszcze. Skóra jej, zwłaszcza na piersiach i plecach, ma zabarwienie smagławe, jakby od opalenia — zupełnie tak samo jak u mnie. Nabyłem tę właściwość naskórka wskutek wieloletnich kąpieli na słońcu. Czy i u niej należy sobie to tłumaczyć w podobny sposób, bardzo wątpię. O ile wiem, unika słońca i skwapliwie zapuszcza przed niem roletę. Ja przeciwnie, lubię je niezmiernie i u mnie w pokoju pozwalam mu wpadać przez okno pełnemi strugami...

(d. c. n.)

Wszystkim zyczącym i przyjaciółom, którzy dali dowód prawdziwego współczucia i oddali ostatnią posługę drogim nam zwłokom

S. † P.

# Marji Żukowskiej

Czcigodnemu Duchowieństwu, a w szczególności księdzu Prałatowi Wyrzykowskiemu za serdeczne słowa ukojenia dotknięci tym bolesnym ciosem składają serdeczne podziękowania

2561K

Dzieci i wnuki,

## ZYGZAKI

### Za kogo płacimy?

Szkoły nasze są przepełnione i nie mamy dość miejsca żeby pomieścić wszystkie dzieci obywateli naszego państwa, a tymczasem kształcą się tam na koszt miasta dzieci obywatela So wietów.

W 6-io klasowej miejskiej szkole przy ul. Kilińskiego 103, pobiera naukę na koszt miasta dwóch synów p. A. Rydryńskiego funkcjonarjusza poselsiwa bolszewickiego w Warszawie.

Czy to możliwe?

Czy bogate Sowiety, które wyrzucają miljardy na agitację bolszewicką nie powinny płacić za dzieci swych „poddanych”? Czyż nie lepiej żeby pieniądze, które kosztuje nauka dzieci obywatela sowieckiego obrócić na zabezpieczenie naszych granic wschodnich?

Oczekujemy na odpowiedź.

Z — I.

## KRONIKA

### — Kalendarzyk

Dziś: Piątek 9 czerwca Pryma  
Wschód słońca g. 3 m, 45  
Zachód g. 7 m, 14.

### — Widowiska.

Teatr Polski (Ceglarniana 65)

Dziś „Ta co przeszła”

„Luna” (Przejazd 1)

„Benefis 4-ch diabłów”

„Odeon” Przejazd 2

„Nad morzem”, „Sen cyklisty”, „W pogoni za motorem”

### — Uroczystość przyłączenia Górnego Śląska do Polski a obchody Grunwaldzkie.

Pragnąc w roku bieżącym uczcić jednocześnie G. Śląska z Rzeczpospolitą Polską Związek Obrony Kresów Zachodnich przystąpił do organizowania na terenie kresów zachodnich i Polski centralnej uroczystości obchodów.

Zważywszy, że uroczystość przypada na okres organizowanych przez Z. O. K. Z. uroczystości Grunwaldzkie przewidzianych na ten rok następne lata jako świąt kresowych, zważywszy dalej że połączenie G. Śląska z Polską jest epokowym zwycięstwem ducha polskiego nad niewolą pruską, wstrzymaniem i cofnięciem bliższych o granicę nasze zachodnie fal germańskich, jak bitwa pod Grunwaldem była zwycięstwem oręża polskiego nad krzyżakami, Związek O. K. Z. postanowił w porozumieniu z innymi czynnikami uroczystość zespolenia G. Śląska z Polską połączyć z uroczystością Grunwaldzką.

Jako dzień uroczystości przewidziany jest dzień 16 lipca (niedziela) po dniu rocznicy Grunwaldzkiej.

Czysty dochód z uroczystości przeznaczony został na cele i potrzeby G. Śląska.

Materiałów do urządzania obchodów, referatów, śpiewów chórowych, deklamacji, obrazu scenicznego dostarcza Wydział Kulturalno-Oświatowy Związku Obrony Kresów Zachodnich. (7)

Związek Obrony Kresów Zachodnich.

### — Ogólne roczne zebranie syndykatu dziennikarzy polskich w Łodzi.

W piątek dnia 2 b. m. w lokalu własnym przy ul. Przejazd 4 odbyło się doroczne zebranie członków S. D. P. w Łodzi. Przewodniczył kol. dr. Kirken, sekretarzem kol. Wojtyński.

Sprawozdanie zarządu i komisji rewizyjnej za czas od 1 IX 1921 do 1 VI 1922 przyjęto jednogłośnie. Po zatwierdzeniu szeregu spraw natury organizacyjnej przystąpiono do wyboru władz Syndykatu. Do zarządu weszli kol. Dudziński, dr. Kirken, prezydent Rzewski, Gumkowski i Wojtyński.

Do komisji rewizyjnej wybrano kol. Kieszczyński, Filipowicz i Tarłowski.

Do sądu rozjemczego kol. Kowalczewski, Siedlecki, prez. Rzewskiego i St. Kempnera.

Do komisji dochodów niestających weszli kol. Wojtyński, Kowalczewski i Siedlecki, Tarłowski, Kieszczyński.

W wolnych wnioskach wskazano nowo wybrane mu zarządowi szereg spraw aktualnych m. in. wyrażono dezycję: aby nawiązać ściślejszy kontakt z organizacjami dziennikarskimi w Polsce, aby urządzać wycieczkę dziennikarzy łódzkich na Górną Śląsk i t. d.

W końcu wyrażono następującemu prezesowi i jednemu z założycieli S. D. P. wyjeżdżającemu z Łodzi red. Dąbrowskiemu jaknajserdeczniejsze podziękowanie za zasługi i pracę dla ogółu dziennikarskiego w Łodzi. (7)

### — Przyjazd dziennikarzy włoskich.

(p) W dniu 13 bm. wieczorem przybywają do Łodzi dziennikarze włoscy. W związku z tem odbyła się w syndykacie dziennikarskim narada, celem ustalenia programu przyjęcia gości. Część kosztów na przyjęcie asygnuje miasto, resztę zaś syndykat dziennikarzy. (8)

### — Y.M.C.A.

(p) Amerykańskie t—wo młodzieży chrześcijańskiej (Y.M.C.A.) przed opuszczeniem Polski pragnie swą pożyteczną instytucję oddać w ręce polskich komitetów, które już w stolicy i innych miastach Polski zaczęły pracować. Obecnie ma być utworzony taki komitet w Łodzi. W tym celu odbyła się narada w dniu 29 maja, na której omówiono sprawy organizacyjne, ustalono statut i regulamin wewnętrzny oraz wybrano komitet miejscowy. (8)

### — Nowy dyrektor teatru w Łodzi.

(p) Przybył do Łodzi p. Roman Barwiński, zaangażowany na stanowisko dyrektora teatru miejskiego. W dniu wczorajszym odnośna umowa została podpisana w magistracie m. Łodzi. (8)

### — Danina.

(p) Zamiast istniejących obecnie trzech kas likwidacyjnych, zostanie utworzona tylko jedna kasa dla wszystkich płatników daniny. Równocześnie wzmożona zostanie działalność urzędu sekwestracyjnego, celem przymusowego ściągania należnej daniny. (8)

### — Dzieci do Zakopanego.

(p) W dniu wczorajszym pociągiem wieczornym wyjechało do Zakopanego 15 dzieci w celach rekreacyjnych. (8)

### — Pomoc inwalidom

(p) Znajdujące się w wielu punktach naszego miasta szafeczki z dziennikami zostały usunięte, a

na ich miejsce sprzedaż gazet objęli inwalidzi wojenni. (8)

### — Zasiłki na cele oświaty pozaszkolnej.

Towarzystwa Oświatowo-Kulturalne, działające w Łodzi mogą wnosić bezpośrednio podania do Kuratorjum Okręgu Szkolnego Łódzkiego (Piotrkowska 56) o uzyskanie zasiłku na cele oświaty pozaszkolnej najpóźniej do 12 czerwca. (8)

### — Oddział Oświaty Pozaszkolnej.

Przy Kuratorjum Okręgu Szkolnego Łódzkiego (Piotrkowska 56) został utworzony Oddział Oświaty Pozaszkolnej w celu współdziałania, ze wszystkimi instytucjami Kulturalno-Oświatowej, działającymi na terenie Województwa i udzielania wszelkich informacji i wskazówek w pracy na polu oświaty pozaszkolnej. (8)

### — Gry sportowe.

Oddział łódzki Pol. Czerw. Krzyża, wzorując się na Towarzystwach Amerykańskich Cz. Krz. organizuje gry sportowe na świeżym powietrzu, połączone z odnośnymi pogadankami. Do prowadzenia gier zostali zaangażowani specjaliści instruktorowie.

Zapisy przyjmuje biuro Czerw. Krzyża codziennie od 6—8 wiecz. (8)

### — Podatek od przyrostu wartości własności nieruchomości.

(p) W dzienniku rządowym województwa i w dzienniku Zarządu m. Łodzi ukazały się przepisy wykonawcze do statutu o podatku od przyrostu wartości własności nieruchomości. W tych dniach oddział podatkowy magistratu, przystępuje do wymiaru tego podatku od nieruchomości, które były sprzedane po dniu 2 maja 1922 r. (8)

### — O podatek dochodowy.

(p) Magistrat zwrócił się do ministerstwa skarbu z propozycją przekazania magistratowi wyliczania państwowego podatku dochodowego za rok 1922.

Ministerstwo skarbu na propozycję tę zgodziło się z warunkiem, iż przewodniczącym kom. obywateli do wymiaru tego podatku będzie prezydent Rzewski a zastępcą ławnik Badział. (8)

### — Nowe podatki.

(p) Magistrat wystąpił do Rady miejskiej z wnioskiem o zatwierdzenie podatku od lokali, oraz podatku dla prowadzenia powszechnego nauczania i szpiegactwa. (8)

### — Ze Związku Ludowo-Narodowego.

(s) W środę w lokalu Związku Lud. Nar. (Piotrkowska 174) odbyło się kolejne zebranie członków i sympatyków.

Przedewszystkiem p. L. Grzegorzak wygłosił referat o budżecie Państwa Polskiego. W pięknie opracowanym referacie p. G. streścił opłakany stan naszych finansów i wskazał na przyczyny, które wywołały ten stan, jak również i środki mogące temu zapobiec.

Po referacie wywiązała się ożywiona dyskusja w której zabierali głos pp. Kościelniak, Ogórkiewicz i inni. Następnie odbywały się narady w komisjach wyłonionych w celu organizowania kongresu Zw. Lud. Nar., który odbędzie się w Łodzi, dn. 11 bm.

Zamykając zebranie prezes Zw. Lud. Nar. p. K. Chądziński, zwrócił się z apelem do członków i sympatyków o jaknajliczniejsze przybycie w niedzielę o godz. 9 rano do lokalu Związku celem przyjęcia udziału w nabożeństwie i obradach. Karty wstępu otrzymać można codziennie w sekretariacie od rana do wieczora.



### — Letnie mieszkania potaniały.

Ponieważ właściciele letnich mieszkań żądali wygórowanych cen, wiele letnich mieszkań pozostało niezajętych. Obecnie właściciele mieszkań na letniskach cenią je już nieco tańiej. (2)

## Komunikat

### — Odczyt w języku angielskim.

W niedzielę, 11 bm. odbędzie się w żółtej Sali hotelu Manteuffel odczyt W. S. Jesienia w języku angielskim na temat „Advertising as a Science” (Reklama jako przedmiot naukowy).

Prelegent poruszy w tym odczycie wszystkie zasady metodycznej reklamy stosowane w Ameryce. (8)  
(8) 2178—1

### — Biuro Pośrednictwa Pracy przy Akademickim Kole Łódzian

niniejszym komunikacie, że poleca na czas wakacji zdolnych korepetytorów, jak również przyjmuje zgłoszenia na kondycję oraz praktyki w zakładach przemysłowych i handlowych.

Zgłoszenia o wolnych posadach uprasza się nadsyłać do lokalu Polskiego Tow. Krajowego (Al. Kościuszki 17) dla A. K. Ł. Ustnie porozumieć się można w czasie dyżuru: poniedziałek, środa i piątek od 6—7 wiecz. (2567—0—2)

### — Ze związku inwalidów

Już są do nabycia bilety loterii fantowej na inwalidów wojennych w Zw. Inwalidów Gdańska 57 i w Biurze Dzienników p. Gajewskiego Piotrkowska 103 9 2544—2

## Teatr i muzyka

Dzisiaj w daną będzie ciekawa sztuka H. Kista „Czarna Marsa”. Ta i przeszła. W sobotę o g. 4 pp. dla młodzieży szkolnej powtórzona będzie premiera „Zręczność i przekora” kom. Fredry. „W Dąbrowie Górniczej” obrazek sceniczny G. Zapolskiej i „San Benet” kom. Al. hr. Fredry. — Premierowa obsada wiecz. o 8,15 dla Zrzeszeń rob. i intelig. po raz ostatni scenariusz kinematograficzny B. Winawera „Promienie FF”. W przyszłym tygodniu rozpoczną się gościnne występy znakomitej artystki Ireny Sołskiej. (8)

### Maryla Gremo.

Słynna młodociana artystka-tancerka Maryla Gremo, którą mieliśmy sposobność przed

rokiem podziwiać w Łodzi, wystąpi u nas raz jeden w sali Filharmonii w niedzielę d. 12 b. m. o godz. 8-ej wiecz. Maryla Gremo jest już dziś wielką gwiazdą choreograficzną, której genialność polega na intuicyjnym odczuwaniu rytmiki tańca. Akompaniować będzie pani Dora Gremo. W programie tańce do muzyki Mozarta, Liadowa, Lannera, Schumana i in. (10)

### Wieczór tańców Preobrażeńskoj.

W sobotę d. 10 b. m. o godz. 8-ej wystąpi w sali Filharmonii z własnym wieczorem tańców klasycznych prymabalerina b. Cesarskiego Marijskiego Teatru, a obecnie prymabalerina teatru „La Scala” w Mediolanie O. O. Preobrażeńskoj, której występy we wszystkich stolicach Europy cieszyły się ostatnio olbrzymim powodzeniem.

Bilety do nabycia w kasie Filharmonii. 10

## Z sądów

### — Skazanie komunisty

(p) Dnia 4 grudnia 1921 roku, w Łodzi na Wodnym Rynku, odbywał się robotniczy wiec protestacyjny. Podczas wiece działacze komunistyczni poczęli rozpowszechniać odezwy antypaństwowe. Jeden z wywiadowców policji spostrzegł, niedaleko od siebie jakąś młodą dziewczynę w towarzystwie mężczyzny, którzy w pewnym momencie rzucili do góry zwój odezw. Jedną z nich wywiadowca zdołał pochwycić i okazało się, że odezwy te były treści komunistycznej. Wywiadowca zdołał zatrzymać tylko dziewczynę, ponieważ towarzyszący jej młodzieniec na widok policjanta zbiegł. W urzędzie śledczym okazało się, że dziewczyna nazywa się Hanna Granek.

W innym znów miejscu podczas przemówienia zauważono, jak jakiś osobnik rzucił do góry paczkę odezw, wydanych przez łódzki komitet komunistyczny partji robotniczej Polski, w dniu 4 grudnia 1921 r.

Przy aresztowaniu okazało się, iż jest to Józef Skórzewski.

Następnie aresztowano na Placu Wolności i innego młodego człowieka, który podczas wiece rozrzucił całą paczkę odezw. Jak się okazało był to Szczepan Szmidt.

Sąd pod przewodnictwem sędziego Zajkowskiego po wysłuchaniu mowy prokuratora Szmidta i obrońcy Durasa skazał Granek, Skórzewskiego i Szmidta na trzy lata ciężkiego więzienia po pozbawieniu praw. (8)

## Wystawa prac uczniów w gimn. państw. im. Mik. Kopernika,

Całe ławy, sale i korytarz od sieni do sufitu obwieszono rysunkami, rzeźbami i naklejkami, wykonanymi w ciągu roku szkolnego przez uczniów od wstępnej do szóstej klasy gimnazjal.

Dotychczas urządzone wystawy pokazywały nam

many park, jeden i drugi, koncerty w ogrodzie, plac tenisowy, kręgielnia, znakomita biblioteka z mnóstwem dzienników krajowych i zagranicznych, zapowiedziany przejazd teatru, „kino” i t. p. oto rozrywki, które mi po „pracy” dziennej, utrudnionej ale z dnia na dzień coraz żywszy i zdrowszy kuracjusz może zapełnić resztę wolnego dnia.

W ten sposób przyjrząwszy się bliżej obecnym stosunkom ciechocińskim i odczytnawszy nieco „duchem” i nastrojem Ciechocinka z łałem opuszczając to nader miłe „schronisko”. Wykluczając oczywiście mniej miły widok i towarzystwo szeregu pasażerów i „szmajgelesów” żydowskich.

I wszystko było idealnie, gdyby nie konieczność znów... jazdy koleją. Jaki też miałem powrót, to niech lepiej nie piszę. Wystarczy jeśli wspomnę, że w drodze z Ciechocinka do Łodzi, dzięki „staraniom” ministerstwa kolei ze swej strony o kuracjuszy i połączenia kolejowego Ciechocinka z drugim po Warszawie miastem w Polsce, Łodzi — przejechałem aż... 3 (trzy) razy, a całą drogę odbyłem „tylko” w przeciagu... 13 (trzynastu) godzin. Komentarze zbędne.

Lecz mamy nadzieję, że pod tym względem nowy p. minister kolei zaprowadzi nieco lepsze — porządki. Bo zresztą Łódź, jak Warszawa, powinna mieć przynajmniej jedno połączenie bezpośrednie z Ciechocinkiem.

W. D.

KONIEC

jedynie prace uczeni zdolniejszych w tym kierunku. W obecnej zaś wprowadzono nowość o tyle, że każdego ucznia pracą najlepszą zajmuje swoje miejsce, ponieważ nauczyciel rysunków i sztuki p. prof. Orłowski traktuje swój przedmiot stosownie do myśli programów szkol. na równi z innymi przedmiotami i stara się nawet najobojętniejszego ucznia zająć swoim przedmiotem i wykazać indywidualne skłonności rysując czyto z natury, czy też zupełnie dowolnie: co kto chce. — Sama wystawa może nam dać pełny obraz indywidualnych skłonności uczeni i to od najpiękniejszych porywów do wprost niskich i zmyślowych upodobań.

Uderza na te wystawie każdego dział rysunków ze stylizacją, odznaczający się nie tylko barwnością pomysłów i kompozycji, ale przede wszystkim wielką sumiennością i dokładnością wykonania. Również okazałe przedstawia się dział rzeźby w drzewie i sztuki stosów, zarówno ilościowo jak i jakościowo a różnorodność pomysłów i dokładność wykonania mistrych rzeźb wprawia w dła w zdumienie.

Oryginalnym jest np. ogród zoologiczny ze wszystkimi prawie okazami fauny i niejedno zwierzę w braku lepszych modeli może służyć za okaz na lekcji.

Wystawę zwiedzają dotychczas sami uczniowie i władze szkolne, wyrażając p. Orłowskiemu najszczerze uznanie — tylko z publiczności, a przede wszystkim samych rodziców i opiekunów młodzieży mimo tego, że wstęp na wystawę wolny, mało kto się pokazuje. Zamknięcie wystawy nastąpi w sobotę.

(8)

M. J.

## Kronika zagraniczna

### Okropne stosunki.

(x) Radio „Krasnaja Gazeta” donosi, że władze bolszewickie kazały rozstrzelać w kilku okręgach dotkniętych głodem ze względów humanitarnych i sanitarnych 117 dzieci, które rozchorowały się po spożyciu mięsa z koni dotkniętych nosacizną. (Pat). (2)

### Knowania bolszewickie w państwach nadbałtyckich.

(x) Policja polityczna wykryła tutaj znowu wielką komunistyczną organizację, która spiskała przeciwko obecnemu rządowi łotewskiemu.

Ogółem aresztowano 20 osób, w tym kilku urzędników, którzy fałszowali metryki dla komunistów, ażeby uchylić ich od obowiązku służby wojskowej.

Na czele organizacji stał dawniejszy komisarz czerwonej gwardii Usolin. Podczas rewizji, urzędowej u członków organizacji znaleziono bardzo dużo karabinów, brauningów i rewolwerów, dużo amunicji i wielką ilość literatury komunistycznej. (A. P.) (10)

### Rosnące napięcie między Estonią i Sowiekami.

(x) Rosyjskie oddziały zbrojne stojące na pograniczu estońskim przekroczyły granicę w pobliżu Izborska i podsunęły się do jednej z najbliższych wiosek, ograbiły kilku gospodarzy, poczem wzięli do niewoli jednego estońskiego żołnierza i kilku estońskich obywateli.

Stosunki pomiędzy rządem sowieckim, a Estonią pogarszają się stale; rząd estoński jest wobec wszystkich popełnianych gwałtów rosyjskich zupełnie bezsilny. (A. P.) (10)

### Granice Finlandji.

(x) Pomiedzy przedstawicielami rządu sowieckiego a rządem fińskim podpisany został układ pokojowy w sprawie nienaruszalności wyznaczonych granic między Finlandją a Rosją. Układ ten przewiduje między innymi utworzenie neutralnej strefy pomiędzy obu państwami oraz ewakuację wojsk i okolic nadgranicznych. (AP) (4)

### Drożyzna w Austrii.

(X) Kilogram mięsa doszedł w Wiedniu do ceny 5500 koron, to znaczy nasz tunt kosztowałby 2200 koron czyli 1100 mk. polskich. W kawiarniach wiedeńskich podwyższono ceny o 70 proc. (8)

### Stan pogody

Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 20.6 st., najniższa 6 stopni. Prognoza: dość pogodnie, cieplej. (0)

## Do Ciechocinka...

(Moje wrażenia z podróży.)

Szczęśliwcy, którym czy przez stosunki, czy sprytnie urządzenie się (niektórzy wynajęli mieszkanie już w lutym br., placą według zawartej wtedy umowy, znacznie mniej, a to ze względu na znaczny wzrost cen od tego czasu) wydają nawet tylko 90,000 mkp. Oczywiście są to wydatki przeciętne i przybliżone, a największą pozycję wśród nich stanowią koszty za mieszkanie. Do kosztów utrzymania, jeżeli ktoś odbywa kurację, dochodzą nadto wydatki za leczenie. — Odrośne ceny są dość przeciętne.

Powyższe obliczenia mają znaczenie tylko dla bieżącego sezonu. W drugim sezonie, od lipca, wszystkie, koszty wzrosną znakomicie, wobec już oddawna i wszędzie u nas, jak i zagranicą praktycznego w miejscach kuracyjnych, zwyczaj. Sezon od 1-go lipca był za wsze sezonem najdroższym. Przypuszczalnie, o ile się orjentuję w stosunkach gospodarczych, i o ile wnoszę z tego, co mi opowiadano o mieszkaniach, ceny mają wzrosnąć o 100 do 200 proc.

Pozatem Ciechocinek jest dziś nader miłym miejscem rozrywki i wypoczynku. I tu znów wybija się na pierwszy plan troska zarządu wód o kuracjusza. Wspaniale utrzy-

## ZE SWIATA

## PRZEMYSŁ I HANDEL.

## SIEDEMDZIESIĄT LAT TANCERZEM.

(§) Dnia 24 maja obchodził rzadki jubileusz tancerz solista berlińskiego teatru państwowego Emil Burwig.

Oddany w szóstym roku życia do szkoły baletowej przy ówczesnej operze królewskiej w Berlinie, Burwig jest do tej pory tancerzem, choć liczy dzisiaj 76-ty rok życia.

Objąwszy stanowisko tancerza solisty, uprawiał je za intendenty Botho von Hülsena, hr. Hochberga, Jerzego von Hülsena, prof. Schollingsa i Jetznera, poczem był baletmistrem i nauczycielem tańca, czem zajmuje się dotychczas, a jest tak rzeźki, że uczy też tańców nowoczesnych. (10)

## ILE ZARABIAJĄ BOKSERZY?

(§) Dzienniki francuskie tryumfują, ponieważ pierwszy bokser Carpentier pokonany przez Amerykanina Dempsey'a kilka miesięcy temu, obecnie zbiera laury w Anglii. Poprzednio zwyciężył Carpentier najcięższych bokserów angielskich: Welisa Becketta i Cocka, a obecnie pogromił narodowego championa angielskiego, Teda Lewisa. Walka z tym ostatnim trwała 2 minuty 30 sekund, a przyniosła Carpentierowi w zysku 10,000 funtów szterlingów, t. j. prawie 480,000 franków. Pokazuje się z tego, że z bokserami nikt absolutnie nie może mierzyć się na punkcie honorarjów. Jest to ciekawy znak czasu. (10)

## OKRUCIENSTWA ARABÓW.

(§) Przygodę, przypominającą dawne czasy koszarstwa opowiada lekarz angielski Tillson Harnison, który odbywał podróż z Konstantynopola do Kanady.

Określony którym jechał zatrzymał się na czas jakiś w Algierze z czego skorzystał by zwieźć trochę miasto. Zabawił jednak za długo i wróciwszy do portu nie zastał już swego okrętu. Niebardzo tem zmartwiony postanowił zrobić wycieczkę w głąb Algieru i gdy oddalił się o jakie 70 km. od miasta zaskoczyła go noc. Wprosił się zatem na nocleg do chaty arabskiej a przyjęty bardzo gościnnie wnet zasnął. W noc przybyło do zagrody jego gospodarza 6 arabów i mimo jego oporu porwali go, a przywiązawszy do pala zaczęli go katować.

Nad ranem zjawili się dwóch innych Arabów i tym został sprzedany jako zwykły niewolnik i poprowadzony dalej. Ale żona nabywcy ujrawszy „białego” podniosła taki krzyk, że Arab uważał za stosowne odprowadzić go z powrotem do miejsca kupna. Rozwścieczony tem przewodca bandy kazał go znów przybić do pala i zbici, aż do utraty przytomności.

W końcu za interwencji innych Arabów puszczono go wolno, a natrafiwszy na szczęście na jednego z urzędników francuskich dostał się z powrotem do Algieru. (10)

## WYSCIGI W MOSKWIE.

(§) Po pięcioletniej przerwie, w Moskwie wzniesiono wyścigi konne. Władze sowieckie zmuszone były przywrócić ów sport „burżajski”, aby choć w ten sposób rozproszyć przygnębienie panujące w Rosji pod „błogosławionymi” rządami komisarzów ludowych.

Publiczność podążyła tłumnie na jako tako uporzędowany tor wyścigowy, pomimo to, że to wejście na trybunę kosztowało milion rubli.

Obroty totalizatora sięgały liczb astronomicznych. Panie zjawily się w strojach najmniejszych. Orkiestra czerwonej armii, przygrywająca na placu wyścigowym, rozpoczęła swe produkcje „Międzynarodówka”, poczem nastąpiły marsze i tańce.

Nowa burżuazja sowiecka współzawodniczyła z arystokratami administracji bolszewickiej w rozrzucaniu pieniędzy, to też sowiecka „Prawda” skarży się melancholijnie, że takiego zbytku nie wiażiano nawet za czasów carskich. (2)

## Giełda warszawska z d 8 b. m

4 1/2% listy ziem.	Dolar, St. Zjd 3975 3900
100 mk. 65	Marki niem 14.57
6% obl. m. Warsz. —	Franki franc. 364,50—
5% obl. m. warsz. 255	Funty

## Czeki i wpłaty.

Belgia —	Londyn 17975—18075
Berlin 13.95	Nowy Jork 4000—3980
Gdańsk 14.30	Paryż 366.25—
Praga 78.52—	Wiedeń 28. 50

## Akcje.

Bank hand. 5900—5750	Ostrowiec 7650 7725
" Dyskont —	Rudzi 2500
" Kredyt. 3500—3400	Starachowice 5400
" Zjed. z. pol —	Zyrardów 70000
Cukier 33500	Borkowski 1275
Drzewo —	Zegluga 1/50
Lilpop 5875	Jablkowscy —
	Nafta 1975

## Z czarnej giełdy warszawskiej

Dolary 4000	Ruble złote 200,500
Franki 370	Ruble srebrne 1210
Funty 18000	Bilon srebrny 525
Marki niem. 14.35	

## Giełda łódzka z 8 d. b. m. 1922 r

dolar. St. Zjd. 4020. 4050	Marki niem g: 13.90 14,
" czeki 4050—4065	" " czeki 13.75—14,15
funt ang. got. 18200-18300	6% obl. m. Łodzi 86)

## Drogi kredyt.

(=) Jedną z poważnych przyczyn panującej u nas, od kilku zaś tygodni rosnącej drożyzny jest niezaprzeczalnie brak gotowizny na rynku, a co zatem idzie drogi kredyt.

Walczyć skutecznie z takim zjawiskiem ekonomicznym jak drożyzna, można tylko środkami bardzo realnymi. Najpiękniejsze i najlogiczniej pomyślane przy stole biurokratycznym teorie, komisje przeciwdrożyniane i t. p. nie wiele sprawie pomogą, są to efekty, gdy tu czy now realnych potrzeba.

W rolnictwie, szczególnie we wschodnich połaciach Rzeczypospolitej rolnicy odczuwają wielki brak kapitału obrotowego. O kredycie bankowym prawie, że mowy niema, własne zasoby, wobec wzrastających stale kosztów produkcji wystarczyć nie mogą. A jednak trzeba uprawić rolę i ją obsiać, trzeba odświeżyć i do kompletować budynki, inwentarz żywy i martwy trzeba opłacić robotnika.

To też słycać o transakcjach sprzedaży zboża „na zielono” na następujących warunkach: 3 proc. dyskonta miesięcznie, ostateczna regulacja rachunków na jesieni po cenach o 2000 mk. cent. metr. mniej od ceny, która będzie podówczas na rynku.

Oto skutki braku kredytów tanich i dostępnych dla rolników.

Gdyby poważne istniejące u nas w kraju organizacje rolnicze rozporządzały dostatecznymi środkami, aby móc udzielać swym członkom racjonalnych kredytów, o podobnych transakcjach mowy by być nie mogło. Dłż one istnieją, korzyści z nich wyciągają pasorzyty społeczne ze szkoda, zarówno dla producentów jak i dla konsumentów, podnosząc zarówno ceny produktów rolnych a więc żywności.

Wniosek: zamiast teoretycznie zwalczać drożyznę, należy zdobyć się na czyn, należy udostępnić kredyt, aby umożliwić podobne transakcje „na zielono” we wszystkich dziedzinach produkcji, a przede wszystkim w rolnictwie produkującym chleb.

Wysuwano argument iż, aby uprzystępnić kredyty, musiałby skarb zwiększyć inflację. Otóż wzmrożona inflacja jest wtedy groźna, o ile no we emisje banknotów idą na potrzeby skarbu. Gdy jednak zwiększony obieg obracany jest na cele produkcyjne, na budowę kolei, kanałów, machow, na umożliwienie bardziej intensywnej produkcji rolnej czy przemysłowej w ten sposób

spożytkowana inflacja ułatwi obrót i staje się czynnikiem twórczym.

## Wywóz jaj.

(=) Nadzwyczajny komisarz do zwalczania drożyzny ustanowił kontygent wywozu jaj na maj b. r. w wysokości 50 wagonów oraz kontygent na czerwiec b. r. w wysokości 75 wagonów.

Ze względu na to, że większa część maja już upłynęła i że wskutek tego certyfikaty wypisane przez główny urząd przywozu i wywozu i podpisane przez ministerium przemysłu i handlu oraz delegata nadzwyczajnego komisarza, doszłyby do rąk eksporterów w końcu tego miesiąca międzyministerjalna komisja dla podziału kontygentu jaj rozdzieliła powyższy kontygent jednorazowo w ogólnej liczbie 125 wagonów na maj i czerwiec b. r.

Certyfikaty z terminem ich ważności do dnia 30 czerwca b. r. będą wydawane następującym firmom w naszej dzielnicy:

Wielkopolska sp. jajcz. Poznań — Leszno 2 wag.; Walczyński Poznań 1 wag.; pozna — pomorski Syndykat, Poznań 6 wag.; pomorsko — kaszubski S. J. 3 wag.; „Societas”, Poznań 3 wag.; Consortium Francaise, Poznań 3 wag.; Hildebrant i Grzonkowski, Kartuzy 1 wag.; „Egges” Czortków 1 wagon.

## Pędzenie alkoholu.

Rozporządzeniem rady ministrów z dnia 12 grudnia 1921 r. w przedmiocie zakazu pędzenia napojów wysokokowych z pszenicy żyta i ich przetworów w kampanii gorzelniczej 1921 | 22 r. rozszerzono również na jęczmień, owies i ich przetwory. Zakaz ten nie dotyczy jęczmienia browarnianego przeznaczonego wyłącznie do wyrobu piwa, tudzież do jęczmienia przeznaczonego na wyrób siodu, który dodawać wolno do zacierów gorzelnianych w maksymalnej ilości 3 proc. w stosunku do płodów zaciernych w gorzelnii.

(Inflacja — powiększenie ilości znaków pieniężn. P. R.) (10)

## Targi w Budapeszcie

Budapesztańska Izba Handlowa i Przemysłowa urządziła targ, który będzie trwał od 17go do 26-go czerwca 1922 r. Targ ten obejmuje wszystkie gałęzie przemysłu i jest łącznikiem między Zachodem i Wschodem. Na targu tem reprezentowane są następujące gałęzie przemysłu: szkło, porcelana, majolika, wyroby piśmienne i graficzne, wyroby tekstylowe i skórzanne, wyroby norymberskie, zabawkarskie i drzewne, wyroby chemiczne, apteczne i kosmetyczne, wyroby szewskie, wyroby sztuki stosowanej, artykuły spożywcze, meble i wyroby koszykarskie wyroby żelazne, stalowe, przemysł elektrotechniczny, narzędzia rolne, wozy, samochody i przemysł budowlany. Rząd węgierski robi wielkie ułatwienia zwiedzającym te targi. Za wizę płaci się tylko połowę zwykłej taksy. Budapeszteńskie Biuro Ruchu dla Obcych (Idegenforgalmi Hivatal) Harisbazar i fel emelet 2, telefon 2—54 interurbany ułatwia sprawy mieszkaniowe i do niego powinno się zwrócić mniej więcej na 10 dni przed wyjazdem. Blizsze informacje daje Poselstwo Węgierskie w Warszawie (Rortensja 6).

## Nadmierne opłaty portowe w Gdańsku

(=) Stow. kupców polskich zwróciło się do min. przemysłu i handlu w sprawie nadmier. wysokich opłat portowych w Gdańsku. Są one znacznie wyższe niż we wszystkich innych portach bałtyckich. Z tego powodu okręty zagraniczne coraz bardziej unikają Gdańska, zmniejsza się ruch tranzytowy przez Polskę do Rosji, wreszcie trawi przemysł i handel Polski.



Dziś premiera!

ODEON

Dla młodzieży dozwolone!

Wieczór humoru amerykańskiego

Nad morzem || Sen cyklisty || W pogoni za motorem

Farsa w 2 ch aktach.

Komedja w 2-ch aktach.

Komedja w 2-ch aktach.

Obraz w wykonaniu wybitnych artystów znakomitej wytwórni „TRANSATLANTIC“

Początek przedstawień o godz. 5-ej ostat. 9.45.

Sala dobrze wentylowana.

2579s

MASZYNY DO PISANIA.

8012

Continental, Mercedes, Underwood, Remington i t. p. Taśmy, kalka, reperacje. NAJTANSZE ZRODŁO ADOLF GOLDBERG ul. Andrzeja № 1.

Seminarium Nauczycielskie żeńskie

HELENY CHOLEWICKIEJ, Piotrkowska 120. Zapisy między 2-4. Początek egzaminów 12-go czerwca o godz. 4-ej po poł. 2549s3

Państwowa szkoła przemysłowa żeńska

przyjmuje zapisy na I-szy kurs bielizniarstwa, zdobnictwa (haft, koronki, mozaika-drzewna, wypalanie malowanie i batik) i na roczny kurs kilimkarstwa.

Wymagane jest ukończenie 7 oddziałów szkoły powszechnej lub 4 kl. szkoły średniej.

Kancelaria szkoły otwarta od godz. 5-8 ppoł. przy ul. Gdańskiej № 10f II. piętro 2571s2

Korzystna okazja

Dom z zabudowaniami, ogrodem, łąką i mógg ziemi, oraz sklep kolonialny, egzystuje od r. 1856 ze składem win i wódek, przyborami myśliwskimi materiałami piśm ennem, i wyróbnami tytoniowymi i wolnem mieszkań, z powodu wyjazdu do sprzedania. Podębice, Br. Spodenkiewiczowa, Rynek № 17, 2573s2

Daję na raty

wszelką garderobę męską i damską, różne łokciowe towary, bieliznę. Przy m. też obstalunki „OSZCZĘDNOŚĆ“ Wólczńska 43 I-sze piętro front.

ROBOTNICZY

Taniej niż na Piotrkowskiej, w tej samej cenie jak na starówce, po eca gotowe ubrania nowe i używane polski sklep ubrań R. KEMPNY, ul. Nawrot 41. Róg Kilińskiego.

Potrzebny rządcą rolny

w sile wieku z praktyką w dobrych gospodarstwach oferty szczegółowe do Rozwoju pod „A. M.“ 2545s3

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia iutra, garderobę i sprzęty domowe. WAJCMAN Dzielna 19 (2552 K)

Sklep

do sprzedania w dobrym punkcie z mieszkaniem. Wiadomość Pańska 1 sklep galante rywiny. 2556 2 k

Gospodyni

wiejska doskonale gotująca potrzebna. Oferty do Rozwoju pod „99 A. B.“ 2546s3

Węgiel

dla pp. Piekarzy poleca Dom Handlowy Stanisław Bieliński Al. Kościuszki 17 Telef. 285. 2542K

Weksel

na mkp. 150 tys. pl. 26 maja 1922 r. wystawiony przez Feliksa Pnińskiego na zlec. Juljusa Bilofa un eważnia się ponieważ takowy zapłacony już dnia 28 maja 1922 r. 2545K

Zdolny

wzkształcony mężczyzna, posła dający stosunki w sferach handlowych może zarobić do 10,000 dziennie pracując jako reprezentant ogłoszeniowy poważnego wydawnictwa. Zgłosić się do CONTINENTAL POST, Zachodnia 4., 2553s3

Z powodu

wątlęgo zdrowia sprzedał 3 wietrową kamienicę z wodociągami i światłem elektrycznem lub zamienie na większą gospo darkę na wsi, ul. Wysoka № 33. Gospodarz 2555s2

Do sprzedania

z powodu wyjazdu pierwszo rzędna restauracja w większym mieście. Wiadomość Ozorków Eisbreuer 2529 3

Uwaga!

Kto z W. P. chce kupić lub sprzedać predko gospodarki ziemskie, kamienice, sklepy, i inne polecam do kupna oraz przyjmuję do sprzedaży w każdym dniu. Napiórkowski 12 Rzeźnik (uważniony) 2547 1 k

Dr. Artur Banasz urolog.

(Choroby nerek, pęcherza dróg moczowych, chroa. rzeza czka) przyjmuje od g. 5 i pół do 7 Moniuszki № 11. 53

Mieszkanie

2-3 pokojowe poszukiwane od 2 lipca. Pożądane w okolicy Górnego Rynku. Oferty do adm. „Rozwoju“ pod „N R. 13“ (2579K)

Willa

duża murowana nie daleko Łodzi z ogrodem owocowym dużym. ciekawie obsiany do wdzierżawienia Oferty proszę nadsyłać do Rozwoju pod „H.L.“ lub Wólczńska 250 p. Włódkowski. 2569 1 s

Potrzebuje

2 miliony mk. na pierwszy numer hypoteki. Oferty pod hypoteka. (2574K)

Pies - Wi czek

zaginął. Wabi się „Lalek“ № 606 Uprasza się o odprowadzenie za wynagrodzeniem ul. św. Benedykta 88 Nieprawdy posiadacz ścigany będzie sądownie. 2568K

Sklep

rzeźnicki z całym urządzeniem warsztatem i ładnym mieszkaniem do sprzedania. Cena przystępna wiadomość Piotrkowska 284-31 górny rynek 2573 3

Meble!!!

różne sprzedaje oraz przyjmuję wszelkie obstalunki wchodzące w zakres stolarstwa. Prosimy o zwrócenie bacznej uwagi, że drugie piętro nie ma nie wspólnego z pierwszym piętrem, zupełnie osobne. SIENKIEWICZA 59, oficyna, drugie wejście drugie piętro, mieszka. 26

Franzka Emil zagubił dowód o sobisty tymczasowy wydany w gm. Wymysłów 6007-3

Gawliak Jan zagubił paszport tymczasowy wydany w Łodzi 597-2

Partczak Andrzej zagubił paszport tymczasowy wydany w gm. Leśmierz oraz kartę bezsterminowego urlopu wydany w Łęczyca 5945-2

Józefiak Ignacy zagubił paszport polski wyd. w gm. Grzybieckiej pow. Turecki 5951-2

Skowrońska Janina Leszno 42 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 5956-2

Przybiłkował się pies kasztanowa ty szyla i łapy białe Łągielnicza 74 w sklepie 5922-2

Poszukuje jakiegokolwiek zajęcia z trzech letnim dzieckiem służącej również mogą być gospodarzyną u samotnego oferty do Rozwoju pod Pracowita 5924-2

potrzebni panienska i młodzieńc z 4 kl. do apteki 16-dzkiej oferty dla Pokatnicki: go do Rozwoju 5941-1

potrzebne zdolne pauny do pracowni sukien Pańska 13-7 front i piętro 5945-1

Do wynajęcia letnisko ładne po koje staw kąpielowy w Rąbieniu przy folwarku u Albinów dojechać można tramwajem Aleksandrowskim wiorsta otram waju 5948-2

potrzebny sztukator na gipsowe roboty (figury) Szosa Pałbianicka 44-37 595-2

Potrzebna zdolna bufetowa wiadomość Zielona 12 w restauracji 5952-1

Udzielam korepetycji zakres o klas O i a 10-6 od 2-5 5995-2

Panienska przyjezdna z 6 letnia praktyką poszukuje posady ekspedjentki ewentualnie kasjerki oferty pod „G. G.“ 5915-1

potrzebny zdolny czeladnik szewski na targową męską i damską robotę Dworska 27 Pruszewski 5977-2

Korwali i pomocnikow na siekierze przyjmę Zakątna 81 6978-2

Chłopiec uczelowy potrzebny do składu aptecznego Jan Lipiński Piotrkowska 50 5979-2

potrzebny zdolny poręczny do pracowni sukien kosijumów i okryć damskich Pańska 68 ofi cjo 1 p. 598-2

Ajant-inkasent potrzebny z kaucją do fabryki wyrobów cukierniczych Główna 56 5982-2

Potrzebna krawcowa od zaraz Łąkowa 27-6 5984-1

potrzebny przy rodzimie z zdolnym utrzymaniem do wynajęcia zaraz lub od 15 czerwca oferty sub. „Z. B.“ do adm Rozwoju 5989-2

Stolarze meblowi potrzebni S Orla 23 stolarnia 5900-3

Przadca rolnik poszukuje posady na ordynarje posiadam długoletnią praktykę z większych majątków oferty do adm. Rozwoju pod Rządca 5991-3

potrzebna praczk. zaraz do pralni Al. Kościuszki 41 5995-1

potrzebni zdolni czeladzie do damskiej szpilkowej roboty płaca jak w Łodzi Aleksandrow pod Łodzią ul. Kościelna 20 sklep obuwna 5993-3

Zdolna panna i podręczna potrzebna do krawieczyzny Srednia 24-8 5999-2

potrzebna zdolna panna lub chłopiec do usług gości wiadomość Piotrkowska 142 cukier nia 6001-3

KUCHARZ zdolny z sześciom letnim świadectwem poszukuje od lipca posady na wieś na ordynarje Kalisz gmach straży ogniowej Perkiel wicz 6992-3

potrzebne panny do szycia sukien przy al. Długiej 21 Filgarska 6012-3

Szwaczki na męską i damską bieliznę potrzebne Wanda Bossówna Nawrot 8 lewa oficyna parter 6004-3

potrzebny mechanik tokarz w starszym wieku uczelwy znajdzie stałe zajęcie Szymanko Piotrkowska 50 6010-3

przyjmuje wszelkie kolorowe i białe hafty i mereszki ręczne Wanda Bossówna Nawrot 8 lewu oficyna parter 6011-3

Zagubione dokumenty

zaginęła karta powołania wydana w Kutnie na imię Ignacego Rosiak 5901-1

Mogalski Józef zagubił kartę demobilizacji wydaną w Łowiczu 6914-1

Szyca Władysław zagubił paszport polski wydany w Łodzi i kartę powołania wydaną w P. K. U. 5916-1

Skrąziono z paszporty ruski wydany w Niechianowie gm. Łaniewa i polski wydany w Kutnie oba na imię Ignacego Józef winka 5909-2

Gozdalska Eżbieta zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 5995-3

Borowski Szczepan zagubił dowód osobisty wydany w Łodzi 5963-3

Zaginęła karta powołania wydana z P. K. U. w Kolnie na imię Kazimierza Kowalskiego 5987-3

Brajer Gastaw Karol zagubił paszport polski wydany w Łodzi 5988-3

Jozelowi Krakowa owi skradziono paszport oraz kartę powołania wydaną w Łodzi 5994-3

Zgubiono w Łaniewnikach portfel z pieniędzmi kartę zwolnienia różne dokumenty na imię Jana Pisarzewskiego znalazł zechce zwrócić tylko dokumenty do Rozwoju 6000-3

Andrako Władysław zagubił dowód osobisty wydany w Łodzi 6006-3

Zaginął paszport wydany za № 1 w z. emi lubelskiej gminie Chodell na imię Ignacego Ryby 6003-1





**Dziś premjera! ——— Dziś premjera!**

**Pierwszy raz w Łodzi!**

**Ze złotej serji „Nordisk“ w Kopenhadze!**



# „Benefis 4-ch djabłów“

Wspaniały dramat cyrkowy w 6 aktach podług powieści

## Hermana Banga

Orkiestra pod kierunkiem p. LEWAKA:

### Drobne ogłoszenia:

#### Kupno i sprzedaż:

**AAAA** Obrączki ślubne wszystkie fasony gwarancja za złoto pierścionki kolczyki zegary zegarki Brzezińska 10 Placек przyjmuję reperacje 5596-6

**AAA** Kupuje meble dywany garderobę futra maszyny do szycia placę najlepiej Wajnarajch Benedykta 19 5794-14

**AAAA** Kupuje meble dywany garderobę bieliznę maszyny do szycia placę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28 m. 13 parter 5908-18

**A** Kredens stół krzesła szafy łóżka otomanę biurko leżankę sprzedam tanio Piotrkowska 261-4 front 5943-2

**A** Łóżka szafy garderoby kredens stoły krzesła otomanę lustro sprzedam Sienkiewicza 59-21 oficyna pierwsze piętro drugie wejście 5976-4

**F** fortepian używany z powodu wyjazdu do sprzedania Emilji 12-7 5961-2

**S** sklep może być na filje do sprzedania Nawrot 51-2 5965-1

**S** sprzedam sklep z elektrycznym oświetleniem wiadomość Kilińskiego 97 5965-2

**A** Meble wyprzedaje tanio 16-ka szafy bielizniarkę umywalnie leżankę otomanę lustro garnitur salonowy kredens stół krzesła biurko Piotrkowska 225 m. 3 -1

**D**wa rowery do sprzedania tanio Konstancyńska 47 2 piętro S. Kuczynski 5947-1

**D**o sprzedania dom murowany jednopiętrowy i dwa drewniane z ogrodem owocowym wiadomość Zgierz Parzeczewska 28 u właściciela domu 5957-1

**S**przedam sklep kolonialno-dystrybucyjny z mieszkaniem w dobrym punkcie oraz 2 ręczne warsztaty i różne meble oferty pod „A. G.“ 5940-1

**P**lac sprzedam Pabjanicka wiadomość Napiórkowskiego 53 m. 18 5944-1

**D**o sprzedania dubeltówka belgijska cztery sztucery rewolwer (Mauser) buty gumowe i kamasze sznurowane sportowe oferty do Rozwoju pod Du beltówka 5951-2

**S**klep z towarami tanio sprzedam Cmentarna 20 5934-1

**R**owerów pięć sprzedam Rozwadowska 16-9 5938-1

**M**aszynę Singera sprzedam Słowiańska 15 Nowak 5959-1

**S**przedam maszynę do szycia Nowo-Zarzewska 51 w sklepie galanteryjnym 5925-1

**S**klep spożywczy w dobrym punkcie z powodu wyjazdu sprzedam Kilińskiego 86 5915-1

**S**przedam dom 8 lokali Ruda Pabjanicka z powodu wyjazdu cena przystępna 3 lokale z a r a z odstąpię nabywcy wiadomość Rzgowska 63 J. Bauer 5929-2

**S**klep spożywczy do sprzedania o jednym pokoju Łabęska 12 wprost Napiórkowskiego 5909-4

**P**apier na pudry i tunty do sprzedania Gubernatorska 271 Nowak 5910-3

**N**ajwiększy wybór domów wili, majątków ziemskich interesów handlowych i t. p. mają biura pośrednicze Taszycki Łódź Piotrkowska 90 tel. 840 Bydgoszcz Dworcowa 15 2494-10

**K**upuje złoto srebro biżuterię garderobę używaną Rutkowskiego Główna 33 5694-1

**S**przedam domek dwu mieszkańowy placę stoki Sandomierska 7 Kucharski 5981-2

**S**A do sprzedania bryczki po zwozy oraz wszelkie reperacje załatwia F. Krupiński Nawrot 39 5935-16

**P**ies jednoroczny czystej rasy wilczej zaraz do sprzedania Główna 2 B. Karpiński 5995-3

**S**przedam tanio karuzele z wozem i katarzynką Łęczyska O zorkowskie Przedmieście 35 Grzybowski 5996-1

**O**kazyjnie obrączki ślubne złote pierścionki zegarki garderoba nowa i używana Rutkowskiego sklep komisowy Główna 33 5997-10

**J**est do sprzedania drewniana oficyna o 9 mieszkaniach Karpia 10 Chojny cena przystępna dowiedzieć się można na miejscu 6005-3

**S**przedam restaurację sklep spożywczy Kilińskiego 101 w oficynie m. 2 Szmyt 6008-3

**D**om sprzedam za 8 mil. Kilińskiego 101 w oficynie m. 2 Szmyt 6009-3

**T**anio sprzedam gramofon i 16-żeczko dzieciinne Piotrkowska 275-32 6002-2

#### Różne:

**A** bazury przyjmują do roboty Rozwadowska (Zamenhofs) 15-21 2 piętro 5960-2

**A**genci do zbierania ogłoszeń do poważnego wydawnictwa poszukiwani zgłoszenia od godz. 1-3 Radwanska 6-3 5936-2

**P**otrzebne podręczne do męskiej bielizny z maszyną Piotrkowska 40-7 5958-2

**P**oszukuje pracy pomocnika magazyniera ekspedienta ewentualnie jakiejś biurowej posiadam praktykę jednoroczną w branży włóknistej zgłoszenia do adm. Rozwoju pod „Te-te“ 5928-2

**S**zyję suknie letnie elegancko 4000 bluzki 1600 oraz wszelką bieliznę wykwintnie sumiennie Al. Kościuszki 31-8 5964-1

**S**ą potrzebne dwie zdolne krawcowe do spodni Nawrot 35 Firzbuch 5963-1

**P**otrzebna zdolna koszularka i także otomana do sprzedania wiadomość 6-go Sierpnia 46 pralnia 5967-1

**W**spólnik lub współniczka do interesu tyfuńowego z 4000000 potrzebny oferty pod „4.000.000“ do Rozwoju 5962-1

**W**spólnik współniczka do interesu piśmiennych materiałów potrzebny z 1,500,000 oferty pod „1,500,000“ do Rozwoju 5969-1

**P**otrzebna prasowaczka i chemiczarka Długa 71 róg Benedykta 5970-1

**M**ieszkanie z placem cukierniczym do odstąpienia wiadomość Wólczańska 50 u portjera 5972-1

**P**otrzebna prasowaczka i siłująca z praniem na stałe pralnia Kilińskiego 152 5973-4

**D**ziewczyna do sprzątania potrzebna Zielona 28 pralnia 5974-1

**P**otrzebny zaraz zdolny stolarz na poltrowanie bajcowanie i matowanie magazyn mebli Remirzowskiego Piotrkowska 116 5955-2

**P**otrzebni entocy do zakładu rymarskiego mający lat 17 Juljusza 21 Ditrich 5950-2

**P**otrzebny podręczny czeladnik krawiecki Rzgowska Bednarska 8 F. Nawrocki 595-1

**P**ies szpic biały zaginął znalazłca proszony jest o odprawienie za wynagrodzeniem a nieprawy właściciel będzie karany Lutzy 26 Klimkiwicz 5935-1

**S**łusarz-maszynista poszukuje posady na miejscu lub na wyjazd na lokomobile parową wiadomość Rokietńska 14 dozorca wskaże 5928-2

**P**otrzebna dziewczyna lub kobieta zdolna do gospodarstwa domowego. Zgierska 7 Piotrowski 5927-1

**SZWACZKI** zdolne do bielizny damskiej potrzebne natychmiast wiadomość Nowo-Zarzewska 8 2 piętro u Szumachera 5921-2

**CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. wśród drobnych — 80 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ. DUZE LITERY 120 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 5 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 proc. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100 proc. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia nonorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zama wiad „Rozwój“ w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.**

Każda nowa podwzka obowiązuje inż przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.